

RTU studiju kurss "Finanšu pamati"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0314
Nosaukums	Finanšu pamati
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Nadežda Semjonova - Doktors, Docētājs
Mācībspēks	Iveta Pokromoviča - Docētājs Juris Straume - Pasniedzējs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kursa ietvaros studenti apgūst zināšanas par finanšu tirgus būtību un tā sastāvdaļām. Īpaša uzmanība tiek veltīta Latvijas finanšu tirgum, kā arī tiek apskatīta Latvijas un ārvalstu finanšu institūciju darbība un to ietekme uz Latvijas finanšu attiecībām ar ārējo finanšu tirgu. Studiju kurss dod zināšanas par uzņēmumu finanšu darbības novērtēšanu, ieskaitot finanšu aktīvu, kapitāla, naudas plūsmu un investīciju novērtēšanu un vadīšanu. Studenti tiek iepazīstināti ar kapitālieguldījumu vadīšanu, strādājot paaugstināta riska apstākļos. Studiju procesa gaitā studenti tiek iepazīstināti ar normatīviem aktiem, kas reglamentē finanšu attiecības.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir nodot studentiem zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas efektīvajai finanšu vadībai. Kursa uzdevumi ir: 1. Sniegt priekšstatu par finanšu tirgus likumsakarībām. 2. Dot prasmes pielietot efektīvas finanšu matemātikas metodes. 3. Dot prasmes izvērtēt kapitālieguldījumu lietderīgumu reālās un finanšu investīcijās. 4. Dot prasmes noteikt uzņēmuma vērtību. 5. Attīstīt kompetenci pieņemt pamatotus finanšu lēmumus.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Patstāvīgā darba ietvaros studenti veic: a) mācību un speciālās informācijas analīzi, b) normatīvo aktu izpēti, c) uzņēmuma finanšu darbības rezultātu izvērtēšanu, d) praktisko uzdevumu rēķināšanu, e) grupu darbus, f) finanšu lēmumu pieņemšanu un to aizstāvēšanu.
Literatūra	Pamatliteratūra: 1. Hawawini, G., Viallet, C. Finance for executives : managing for value creation - Ohio: SouthWestern Cengage Learning, 2011.g. – 641 lpp. 2. Finance and investment : the European case - edited by Colin Mayer, Stefano Micossi and all – Oxford: Oxford University Press, 2018.g. – 392 lpp 3. Praude, V Finanšu instrumenti – Rīga: Burtene, 2010.g. – 487 lpp. Papildinformācija: 1. Jaunzeme, M. Finanšu matemātika: sērija Uzņēmējdarbības bibliotēka – Rīga: Turība, 2001.g. – 160lpp. 2. Kutuzova O. Finanšu un kredīts: trešais papildinātais izdevums – Rīga: Turība, 2003.g. – 152 lpp. 3. Didenko K., Lāce N. Investīciju lēmumu pieņemšana – Rīga: RTU, 2001.g. – 126 lpp. 4. Semjonova, N. Komerddarbības finansēšanas aprēķini. Mācību līdzeklis. Rīga: RTU izdevniecība, 2013.g. - 53 lpp. 5. Mājas lapas: Finanšu ministrija, Latvijas Banka, FKTK, Rīgas fondu birža, Finanšu nozares asociācija 6. Normatīvie akti, kas reglamentē finanšu tirgus.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Ekonomika, matemātika, grāmatvedība.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
1. Uzņēmuma finanšu būtība.	8	8	4	12
2. Finanšu tirgus būtība un finanšu institūcijas.	8	10	4	12
3. Uzņēmuma resursu izmantošanas efektivitātes analīze.	20	20	8	40
4. Uzņēmuma naudas plūsmas vadīšana.	10	10	4	30
5. Naudas vērtības izmaiņas laikā gaitā.	12	14	4	16
6. Investīciju projektu novērtēšana.	22	18	8	18
Kopā:	80	80	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Prot novērtēt uzņēmuma resursu izmantošanas efektivitāti un izstrādāt priekšlikumus darbības pilnveidei.	Grupu darbs.
Prot sastādīt investīcijas naudas plūsmu un novērtēt investīcijas efektivitāti.	1. individuālais darbs.
Prot aprēķināt pašu un aizdevu kapitāla vērtību, izmantojot dažādas metodes.	2. individuālais darbs.
Prot lietot profesionālo terminoloģiju. Prot pamatot pieņemtos finanšu lēmumus.	Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Grupu darbs: Uzņēmuma resursu izmantošanas novērtēšana	30
1. Individuālais darbs: Investīciju efektivitātes novērtēšana	15
2. Individuālais darbs: Kapitāla izmantošanas efektivitāte	5
Eksāmens	50
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	40.0	40.0	0.0		*	